utilidad) de manera que se observe la variación en los resultados y verificar que se

mantenga la coherencia con los resultados del caso base de acuerdo con la guía

para la conducción de estudios de evaluación económica para la actualización del

Cuadro Básico de Insumos del Sector Salud en México (68).

8.9.1 Análisis de Sensibilidad Determinístico

Este tipo de análisis consiste en analizar en qué forma se modifican los resultados

de la evaluación económica al incorporar un rango de uno o varios parámetros, en

este caso se realizó un análisis de sensibilidad univariado, donde los parámetros

que se modificaron fueron los costos de los medicamentos utilizados para el

70

tratamiento de la EP utilizando un porcentaje de variación de +-5% y +-3% según lo

indicado en (68), así como los útiles y los costos institucionales de los

medicamentos, véase las siguiente tablas.

Tabla 23. Análisis de sensibilidad determinístico costos y útiles

Parámetros Caso base Variación

Costo Levodopa $1,981.48

-5%

-3%

3%

5%

Costo Pramipexol $10,464.12

-5%

-3%

3%

5%

Costo Rasagilina $16,091.04

-5%

-3%

3%

5%

Costo Selegilina $10,137.87

-5%

-3%

3%

5%

Útil del estadio H&Y 1 0.94

-5%

-3%

3%

5%

Útil del estadio H&Y 2 0.88

-5%

-3%

3%

5%

Útil del estadio H&Y 2.5 0.88

-5%

-3%

3%

5%

Útil del estadio H&Y 3 0.83

-5%

-3%

3%

5%

Útil del estadio H&Y 4 0.79
-5%

-3%

71

3%

5%

Útil del estadio H&Y 5 0.66

-5%

-3%

3%

5%

Tabla 24. Análisis de sensibilidad determinístico costos institucionales

Medicamento Costo Institucional Fuente

Levodopa $405.00 Costos Unitarios IMSS 2014

Pramipexol $5,022.73 Compranet 2014

Rasagilina $25,677.75 Compranet 2014

Selegilina $4,797.60 Costos Unitarios IMSS 2014

Amantadina $2,427.00 Costos Unitarios IMSS 2014
Fuente: Adaptado de (85), (86).

8.9.2 Análisis de sensibilidad probabilístico distribución beta y gama

El propósito del análisis probabilístico es evaluar aquellos parámetros que tienen

más  incertidumbre y determinar si la presencia de variaciones en éstos, podrían

[…]

Pramipexol $247,420.46 $10,669.93 4.4522 -0.2500 Dominado

Rasagilina $254,006.56 $17,256.04 4.2147 -0.4875 Dominado

87

9.5 Análisis de sensibilidad

9.5.1 Análisis de sensibilidad determinístico

Para comprobar la robustez y consistencia de los resultados del caso base se

realizó un análisis de sensibilidad determinístico ante cambios en el precio de las

alternativas de tratamiento, y amantadina (tratamiento para las reacciones adversas

de levodopa), así como también la utilidad de cada uno de los estadios de H&Y, la

variación se realizó en un  3% y 5% por encima y por debajo del valor establecido

en el caso base (véase la siguiente tabla). Como se puede apreciar en los resultados

en cada escenario se observa consistencia en los resultados obtenidos de la RCEI

respecto al caso base, es decir, para cualquier variación realizada sobre los

parámetros, levodopa continúa siendo la opción costo efectiva dominante sobre las

otras alternativas.

Tabla 41. Análisis de sensibilidad determinístico. Variación de los costos de las
alternativas

Parámetro Caso
base

Variación Levodopa
vs

selegilina

Levodopa
vs

pramipexol

Levodopa
Vs

Rasagilina

RCEI

Caso base $11,004.97 $11,352.32 $9,231.86

Costo
promedio
levodopa

$1981.48

-5% $11,127.02 $11,474.72 $9,296.40

-3% $11,084.78 $11,432.49 $9,275.17

3% $10,958.08 $11,305.78 $9,211.48

5% $10,915.84 $11,263.54 $9,190.25

Costo
promedio

pramipexol
$10464.12

-5% $11,021.43 $10,811.52 $9,243.32

-3% $11,021.43 $11,034.57 $9,243.32

3% $11,021.43 $11,703.70 $9,243.32

5% $11,021.43 $11,926.75 $9,243.32

Costo
promedio
rasagilina

$16091.04

-5% $11,021.43 $11,369.13 $8,812.28

-3% $11,021.43 $11,369.13 $8,984.70

3% $11,021.43 $11,369.13 $9,501.95

5% $11,021.43 $11,369.13 $9,674.37

Costo
promedio
selegilina

$10137.87

-5% $10,481.20 $11,369.13 $9,243.32

-3% $10,697.29 $11,369.13 $9,243.32

3% $11,345.57 $11,369.13 $9,243.32

5% $11,561.66 $11,369.13 $9,243.32

88

Costo
promedio

amantadina
$1430.64

-5% $11,027.07 $11,374.78 $9,246.16

-3% $11,024.81 $11,372.52 $9,245.03

3% $11,018.05 $11,365.75 $9,241.62

5% $11,015.79 $11,363.49 $9,240.49

Tabla 42. Análisis de sensibilidad determinístico. Variación de la utilidad de los
estadios de H&Y

Parámetro Caso
base

Variación Levodopa
vs

selegilina

Levodopa
vs

pramipexol

Levodopa
Vs

Rasagilina

RCEI

Caso base $41,298.85 $42,602.39 $35,343.43

H&Y 1 0.94

-5% $44,414.09 $45,815.26 $36,680.58

-3% $43,140.15 $44,501.14 $36,152.09

3% $39,722.09 $40,975.24 $34,654.22

5% $38,700.00 $39,920.91 $34,182.13

H&Y 2 0.88

-5% $44,336.06 $45,734.77 $40,161.92

-3% $43,095.95 $44,455.54 $38,105.38

3% $39,759.64 $41,013.98 $33,031.19

5% $38,759.44 $39,982.22 $31,627.33

H&Y 2.5 0.88

-5% $44,336.06 $45,734.77 $40,161.92

-3% $43,095.95 $44,455.54 $38,105.38

3% $39,759.64 $41,013.98 $33,031.19

5% $38,759.44 $39,982.22 $31,627.33

H&Y 3 0.83

-5% $42,789.76 $44,139.69 $36,050.39

-3% $42,206.42 $43,537.94 $35,782.20

3% $40,548.06 $41,827.27 $35,001.05

5% $40,023.86 $41,286.54 $34,748.19

H&Y 4 0.79

-5% $39,179.06 $40,415.08 $33,409.30

-3% $40,023.48 $41,286.14 $34,173.36

3% $42,790.21 $ 44,140.15 $36,690.69

5% $43,799.46 $45,181.24 $37,614.29

H&Y 5 0.66

-5% $36,802.93 $37,963.99 $31,418.03

-3% $38,499.91 $39,714.51 $32,893.87

3% $44,680.59 $46,090.17 $38,289.78

5% $47,206.74 $48,696.01 $40,504.57

Tabla 43. Análisis de sensibilidad determinístico. Variación de los costos de los
medicamentos de acuerdo a costos institucionales

89

Parámetro Caso
base

Variación Levodopa
vs

selegilina

Levodopa
vs

pramipexo
l

Levodopa
Vs

Rasagilina

RCEI

Caso base $11,004.97 $11,352.32 $9,231.86

Costo
Levodopa  $1981.48 $405.00

$11,908.25

$12,234.17

$18,813.70

Costo
pramipexol $10464.12 $5,022.73

$10,333.35

$5,223.32

$17,238.80

Costo
rasagilina $16091.04

$25,677.75

$10,333.35

$10,659.27

$26,815.93

Costo
selegilina $10137.87

$4,797.60

$4,998.41

$10,659.27

$17,238.80

Costo
Amantadina $1430.64 $2,427.00

$10,259.69

$10,585.62

$17,165.14

9.5.2 Análisis de sensibilidad probabilístico

El análisis de sensibilidad probabilístico se utilizó para reducir la incertidumbre del

modelo y del estudio al variar parámetros importantes, como en este caso la

efectividad que tendría el uso de levodopa, pramipexol, rasagilina y selegilina. Para

llevar a cabo este análisis se realizó una simulación de  Montecarlo con 1000

iteraciones2 donde se varían todos los parámetros del modelo a través de funciones

de probabilidad. En las siguientes tablas se observa cómo a pesar de variar todos